Mancip. ep. vi de Beroal. in lib. Annot.

Ortus Vespasiani, &amp; educatio eius. CAP. II.

**V**espasianus natus est in Sabinis ultra Reaten, ui  
 co modico, cui nomen est Phalacrine, xv. Calend.  
 Decemb. uesperis, Qu. Sulpitio Camerino, C. Poppæo  
 Sabino coss. quinquennio antè quam Augustus exa  
 cederet, educatus sub paterna auia Tertulla in prædijs  
 Cosanis. Quare princeps quoque & locus incunabulo  
 rum assiduè frequentauit, manente uilla quæis fuerat  
 olim, ne quid scilicet oculorum consuetudini deperiret.  
 Et auia memoriam tantopere dilexit, ut solennibus, ac se  
 stis diebus poculo quoq; eius argenteo potare perseue  
 rauerit

rauerit. Sumpta toga virili, latū clauū, quanquam fratre adepto, diu auersatus est: nec ut tandem appeteret, cōpel li nisi à matre potuit. Ea demum extudit magis conuicio, quam precibus, uel autoritate, dum cum identidem per contumeliam antambulonem fratris appellat. Tribunus tum militum in Thracia meruit. Questor Cretam, & Cyrenas prouinciam sorte cepit: adilitatis, ac mox præ turæ candidatus etiam non sine repulsa, sextoq; loco uix adeptus est: at prima statim petitione, primus Prætor. In sensus Senatus Caium ne quo non genere demeretur, ludos extraordinarios, pro uictoria eius Germanicæ deposcit, poenāq; coniuratorum addendum censuit, ut insepulti proijcerentur. Egit & gratias ei apud amplissimū ordinem, quod se honore cæne dignatus esset.

Vxor eius, & filij. CAP. III.

**I**nter hæc Flauiam Domicillam duxit uxorem, Statilij Capellæ equitis Rom. Sabratensis ex Africam delegatam olim, Latināq; conditionis, sed mox ingenuam, & ciuem Romanā recuperatorio iudicio pronuntiatam, patre asserente Flauio Liberali Ferentini genito, nec quicquam amplius quam quæstorio scriba. Ex hac liberos tulit Titum, & Domitianum, & Domicillam. Vxori, ac filia superstes fuit, atque adhuc utranque priuatus amisit. Post uxoris excessum Cenidem Antonia libertam, & à manu, dilectam quondam sibi reuocauit in contuberniū, habuitq; etiam imperator penè iustæ uxoris loco.

Expeditio eius Germanica, & Iudaica. CAP. IIII.

**C**laudius principe Narcisi gratia, legatus legionis in Germaniā missus est, inde in Britannia trāslatus

tricies

tricies cum hoste conflixit. Duas ualidissimas gentes, superq; xx. oppida, & insulam Vectem Britannia proxima in deditionem redegit, partim Auli Plautij consularis legati, partim Claudij ipsius ductu. Quare triumphalia ornamenta, & in spatio breui duplex sacerdotium accepit. Præterea consulatum, quem gessit per duos nouissimos annos, medium tempus ad proconsulatum usq; in otio, secessuq; egit Agrippinam timens potentem ad huc apud filium, & defuncti quoq; Narcisi amicos persam. Exim sortitus Africam integerrime, nec sine magna dignatione administrauit, nisi quod Adrumeti seditione quadam, rapa in eum iacta sunt. Redijt certè nihilo operantior, ut qui propè labefactata iam fide omnia prædia fratri obligarit, necessarioq; ad mangonicos quæstus stimula dignitatis causa descenderit, propter quod uulgo Mulio uocabatur. Conuictus quoque dicitur ducenta u. s. expressisse iuueni, cui latum clauum aduersus patris uoluntatem impetrarat, eoq; nomine grauitè increpitus. Peregrinatione Achaia inter comites Neronis, cum cantante eo aut discederet sepius, aut præsens obdormisceret, grauisimam contraxit offensam, prohibitusq; non contubernio modo, sed etiam publica salutatione, secessit in paruum, ac deuam ciuitatem, quoad latenti, etiamq; extrema metuenti, prouincia cum exercitu oblata est. Percrebuerat oriente toto uetus, & constans opinio, esse in fatis, ut eo tempore Iudæa profecti rerum potirentur. Id de imperatore Romano, quantum euentu postea prædictum patuit, Iudæi ad se trahentes, rebellauerunt: cæsoq; præposito, legatum insuper Syria consulare suppetias

Iosephus H. s. de bel. Iud. c. 1. Vespasiani uirtute air factum esse, ut Claudius sine proprio sudore de Britannia triūpharet. Apud filiū. G. Neronem.

Dignatio, pro dignitas.

Expressisse, & extorsisse.

De hac opinio ne lege Orosii um lib. 7. c. 6. & Egeppum lib. 3.

ferentem, raptâ aquila fugauerunt. Ad hunc motum comprimendum cum exercitu ampliore, & non instrenuo duce, cui tamen tutò tanta res committeretur, opus esset, ipse potissimū delectus est, & ut industria experta, nec metuendus ullo modo ob humilitatē generis, ac nominis. Ad ditis igitur ad copias duabus legionibus, octo alis, cohortibus decem, atq; inter legatos maiore filio assumpto, ut primum prouinciam attigit, proximas quoque conuertit in se, correctâ statim castrorum disciplina, uno quoq; & altero prælio tam cōstanter mitto, ut in oppugnatione castelli lapidis icū genu, scuto sagittas aliquot exceperit. Præfagia, & signa imperium eius præcedentia.

## CAP. V

Post Neronem, Galbanq; Othone, atq; Vitellio de principatu certantibus, in spem imperij uenit, iam pridem sibi per hæc ostenta conceptam: In suburbano Flauiorum quercus antiqua, quæ erat Marti sacrata, per tres Vespasie partus, singulos repentē ramos à frutice dedit, haud dubia signa futuri cuiusque fati. Primum exiit, & citò arefactum, ideoq; puella nata non peramissam. Secundum præualidum, ac prolixum, & qui magnam felicitatem portederet. Tertium uerò instar arboris. Quare patrem Sabinum ferunt aruspicio in super cōfirmatum renunciaſſe matri, nepotem ei Cæsarem genitū, nec illam quicquā aliud, quam cachinnasse, mirantem, quòd adhuc se mentis compote deliraret iam filius suus. Mox cum ædilem eum C. Cæsar succensens, propter curam uerrendis uijs non adhibitam, luto iussisset oppleri, congesto per milites in pretexta sinum, non defuerunt, qui interpretarentur, quãd

Maiore filio,  
f. Tito.  
Prouinciam, f.  
Iudeam.  
Proximas, f.  
prouincias.

Quercus hæc  
Marti pecunia  
riter sacrata  
erat, nam gene  
raliter Ioui di  
cata est quercus.

tur, quandoque proculcatam, desertamq; rempub. ciuili aliqua perturbatione in tutelâ eius, ac uelut in gremium deuenturam. Prudente eo quondam, canis extrarius triclino manum humanâ inculit, mensaq; subiecit. Cœnate rursus, bos arator decusso iugo, tricliniū irrupit, ac fugatis ministris, quasi repentē defessus, prociat ad ipsos acumbētis pedes, ceruicēq; submitit. Arbor quoq; cupressus in agro auito sine ulla ui tempestatis euulsa radicitus atq; prostrata, in sequenti die uiridior, ac firmior resurrexit. At in Achaia somniauit, initium sibi, suisq; felicitatis futurū, simulac dens Neroni exemptus esset, euenitq; ut sequenti die progressus in atrium, medicus dentē ei ostēderet, recenter quidem exemptum. Apud Iudeam Carmeli dei oraculum consulentem, ita confirmare sortes, ut quicquid cogitaret, uolueretq; animo quantūlibet magnum, id esse prouenturum, polliceretur. Et unus ex nobilibus captiuis Iosephus cum conijceretur in uincula, constantissimè asseuerauit fore, ut ab eodē breui solueretur, uerū iam imperatore. Nuntiabatur & ex urbe præfagia, Neronē diebus ultimis monitū per quietē, ut thesam Iouis Opt. Max. e sacratio in domū Vespasiani, & in circum deduceret. Ac nō multò post comitia secūdi cōsultus ineunte Galba, statua diui Iulij ad orientē sponte conuersa: acieq; Bebricacensi prius, quam cōmitteretur, duas aquilas in conspectu omnium conflixisse, uictaq; altera, superuenisse tertiam à solis ortu, ac uictricem abegisse. Assumptio eius ad imperium.

## CAP. VI.

Nec tamen quicquam antè tentauit, promptissimis, atq; etiã instantibus suis, quam sollicitatus quorū=

Prudente eo,  
&c. Significat  
bat hoc ostentū  
tū humanam  
potentiâ, exte  
rasq; gētes fu  
turas uespasia  
no subiectas.

Bos arator,  
&c. significat  
bat hoc ostentū  
tū fortissimos  
q; submissu  
ros ceruices,  
Vespasianiq;  
iugum subiuru  
ros,

Fuit hic Iosephus Iulius  
sephus Iulius  
tus historiē Iu  
dæq; scriptor.

dam & ignotorū & absentiuū fortuito fauore. Mœsiaci exercitus bina è tribus legionibus millia missa auxilio Othoni, postquam iter ingressis nūtiatum est uictū eum, ac uim uitæ suæ attulisse, nihilo secius Aquileiā usq; perseuerauerunt, quasi rumori minus crederent. Ibi per occasionem, ac licentiam, omni rapinarum genere grassati, cum timeret, ne sibi reuersis reddenda ratio, ac subeunda pœna esset, consilium inierunt eligendi creandiq; imperatoris. Neq; enim deteriores esse aut Hispaniensi exercitu, qui Galban: aut prætoriani, qui Othonē, aut Germaniciano, qui Vitellium imperatorem fecissent. Propositis itaq; nominibus legatorum consularium, quot ubiq; tunc erant, cum ceteros alij alium alia de causa improbarent, & quidam è legione tertia, quæ sub exitu Neronis trās-lata ex Syria in Mœsiam fuerat, Vespasianū laudibus ferrent, assensere cuncti, nomenq; eius uexillis omnibus sine mora inscripserunt. Et tunc quidem cōpressa res est, reuocatis ad officiuū muneris parumper. Ceterum diuulgato facto, Tyberius Alexander præfectus Aegypti primus in uerba Vespasiani legiones adegit Calēd. iulij, qui principatus dies in posterum obseruatus est. Iudaicus deinde exercitus, v. idus iulij apud ipsum iurauit. Plurimum cœptis contulerunt, iactatum exemplar epistolæ, ueræ siue falsæ defuncti Othonis ad Vespasianū, extrema obestatione ultionem mandantis, & ut reip. subueniret, optantibus: simul rumor dissipatus, destinasse Vitelliuū uictorem permutare hyberna legionū: & Germanicas trāsferre in orientē ad securiorē, mollioremq; militiam. Præterea ex præsidibus prouinciarum Lucinius Mutianus, & è regi-

Veræ siue falsæ, pro seu ueræ seu falsæ.

Erat id tēporis Mutianus Syriæ præpoficus.

bus

bus Vologesus Parthus: ille deposita simultate, quam in id tempus ex æmulatione non obscure gerebat, Syriacū promisit exercitum: hic. x l. millia sagittariorum.

Miracula quædam per eum facta in initio principatus eius.

CAP. VII.

SVcepto igitur ciuili bello, ac ducibus, copijsq; in Italiam præmissis, interim Alexandria transit, ut claustra Aegypti obtineret. Hic, cum de firmitate imperij casturus auspiciū ædem Serapidis submotis omnibus, solus intrasset, ac propitiato multum deo, tandem se conuertisset, uerbenas, coronasq; & panificia, ut illic assollet, Basilides libertus obtulisse ei uisus est: quem neque admissum à quoquam, & iam pridem propter neruorum ualetudinē uix ingredi, longeq; abesse constabat. Ac statim aduenere literæ, fusas apud Cremonam Vitellij copias, ipsum in urbe interemptum nuntiantes. Autoritas, & quasi maiestas quædam, ut scilicet inopinato, & adhuc nouo principi deerat: hæc quoque accessit. E' plebe quidam luminibus orbatus, item alius debili crure, sedentem pro tribunali pariter adierunt, orantes opem ualetudinis, demonstratam à Serapide per quietem: restitutum oculos, si inspisset: confirmaturum crus, si dignaretur calce contingere. Cum uix fides esset rem ullo modo successuram, ideoq; ne experiri quidem auderet: extremò hortantibus amicis, palam pro concione utruque tentauit, nec euentus defuit. Per idem tempus Tegeæ in Arcadia, instinctu uaticinantium, effossa sunt sacrato loco uasa operis antiqui, atque in ijs asinilis Vespasiano imago.

De Serapide & Basitide vi, de Tacitum.

Tacitus non crure, sed manu ægra fuisse ait.

γ 3

Restitu

## Restitutio collapsæ Reip. CAP. VIII.

De Iudaici triumpho p̄, pa vide Iosephi li. de bel. Iud. 7. c. 24.

**T**alis, tantaq; cū fama in urbē reuersus, acto de Iudæis triūpho, cōsulatus octo ueteri addidit. Suscepit & censuram, ac & per totum imperij tempus nihil habuit antiquius, quā propē afflictā, nutantemq; rem. stabilire primò, deinde & ornare. Milites, pars uictoriæ fiducia, pars ignominia dolore, ad omnem licentiam, audaciamq; processerāt. Sed & prouinciæ, ciuitatesq; liberae, nec non & regna quædam tumultuosius inter se agebant. Quare Vitellianorum quidem & exautorauit plurimos, & coërcuit. Participibus autem uictoriæ adeò nihil extra ordinem indulsit, ut etiam legitima præmia nō nisi serò persoluerit. Ac ne quam occasionem corrigendi disciplinam prætermitteret, adolescentulum fragrantem unguento, cū sibi pro impetrata præfectura gratias ageret, nutu aspernatus, uoce etiam grauissima increpuit, maluisse alium oboluisse, literasq; reuocauit. Clasiarios uerò qui ab Hostia, & Putolis Romam pedibus per uices cōmeant, petentes constitui aliquid sibi calciarij nomine, quasi parum esset sine respōso abegisse, iussit post hæc excalciatos cursitare: & ex eo ita cursitant, Achaiam, Lyciam, Rhodum, Byzantium, Samum libertate adempta, item Thraciam, Ciliciam, & Comagenē ditioris regia usq; ad id tempus in prouinciarum formam rediguit. Cappadociæ propter assiduos Barbarorum incursum legiones addidit, consularemq; rectorē imposuit pro equite Romano. Deformis urbs ueteribus incendijs, ac ruinis erat: uacuas areas occupare, & adificare, si possessores cessarent, cuiusque permisit. Ipse restitutionem

Capitolij

Capitolij aggressus, ruderibus purgandis manus primus admouit, ac suo collo quædā extulit, ærearumq; tabularū tria millia, quæ simul cōflagrauerant, restituenda suscepit, undiq; inuestigatis exemplaribus. Instrumentum imperij pulcherrimum, ac uetustissimum consecit: quo continebatur penè ab exordio urbis Senatus cōsulta, plebiscita de societate, & fœdere, ac priuilegio cuiusq; cōcessis.

## Restitutio collapsæ reip. CAP. IX.

**F**ecit & noua opera, templum Pacis foro proximum, diuinq; Claudij in Celio monte, cœptum quidem ab Agrippina, sed à Nerone propē funditus destructum: itē amphitheatrum urbe media, ut destinasse compererat Augustū. Amplissimos ordines, & exhaustos cæde uaria, et contaminatos ueteri negligentia purgauit, supplēuitq; re censo Senatu, & equite, submotis indignissimis, & honestissimo quoq; Italicorum, ac prouincialium allecto: atq; uti notum esset, utrunq; ordinem non tam libertate inter se, quā dignitate differre, de iurgio quodam Senatoris, equitisq; Rojta pronunciauit: Non oportere maledici sententioribus, remaledici ciuile, fasq; esse.

Litigia per eum compendiosissime decisa.

## CAP. X.

**L**itium series ubiq; maiorem in modum excreuerant, manentibus antiquis intercapedine iurisdictionis, accedentibus nouis ex conditione, tumultuq; temporum. Sorte elegit, per quos rapta bello restituerentur, quiq; iudicia centumuiralia, quibus peragendis uix suffectura litigatorum etas uidebatur, extra ordinem diiudicarent, redigerentq; ad breuissimum numerum.

y 4

Decre

Ign. dolo, affecti fuerāt ignominia sub prioribus principibus, Galba, et Vitellio,

Nauales milites more cursorū vicissim iter iugiter facientes, negotiorum publicorum causa, calciamēta cōsumebant: unde petebāt aliquid præmij calciamēti nomine sibi contitui.

Amplissimi ordines, senatorius, & equiter. Recensio, pro re censito.

Decretum in fœneratores. CAP. XI.

**L**ibido, atq; luxuria (coercente nullo) inualerat. Au-  
tor Senatui fuit decernendi, ut quæ se alieno seruo  
iunxisset, ancilla haberetur. Ne ue filiorum familiâs fœne-  
ratoribus exigendi crediti ius unquam esset, hoc est, ne  
post patrum quidem mortem. Cæteris in rebus statim ab  
initio principatus usque ad exitum ciuiliſ, & clemens.

Mediocritas originis non dissimulata.

CAP. XII.

**M**ediocritatem pristinam neq; dissimulauit unquã,  
ac frequenter etiam præ se tulit. Quin & conan-  
tes quosdam originem Flauij generis ad conditores Rea-  
timos, comitemq; Herculis, cuius monumentum extat uia  
salaria, referre, irrisit ultro. Adeoq; nihil ornamentorũ ex  
trifsecus cupide appetiuit, ut triumphi die fatigatus tar-  
ditate, & tædio pompæ, non reticuerit, meritò se ple-  
cti, qui triumphum, quasi aut debitũ maioribus suis, aut  
speratum unquam sibi, tam ineptè senex concupisset. Ac  
ne Tribunitiam quidem potestatem, & patris patriæ ap-  
pellationem nisi serò recepit. Nam consuetudinem salu-  
tantes scrutandi, manente adhuc bello ciuili, omiserat.

Patientia erga criminantes. CAP. XIII.

**A**licorum libertatem, caufidicorũ figuras, ac phi-  
losophorum contumaciam lenissimè tulit. Liciniũ  
Mutianum notæ impudicitie, sed meritorum fiducia mi-  
nus sui reuerentem, nunquam nisi clam, & hæctenus re-  
taxare sustinuit, ut apud communem aliquem amicum  
querens, adderet clausule, Ego tamen uir sum. Saluum  
Liberalè in defensione diuuis rei, ausum dicere, quid ad  
Cæsarem

Cæsarem, si Hipparcus n. s. millies habet & ipse lau-  
dauit. Demetrium Cynicum in itinere obuium sibi post  
dominationem, ac neque assurgere, neque salutare se di-  
gnantem, oblatrantem etiam nescio quid, satis habuit ca-  
nem appellare.

Obliuio inimicitiarũ contra eum. CAP. XIII.

**O**ffensarum, inimicitiarumq; minime memor, execu-  
tor uè, Vitellij hostis sui filiam splendidissimè ma-  
ritauit, dotauitq; etiam, & instruxit. Trepidum eum in-  
terdicta aula sub Nerone, querentemq; quidnam age-  
ret, aut quò abiret, quidam ex officio admissionis simul  
expellens, abire Morboniam iusserat. In hunc postea de-  
precantem haud ultra uerba excanduit, & quidem toti-  
dem serè, atq; eadem. Nam ut suspitione aliqua, uel metu  
ad perniciem cuiusquam compelleretur tantum absuit, ut  
momentibus amicis cauendum esse Metium Pomposianũ,  
quòd uulgò crederetur genitum habere imperatoriam, in  
super coss. fecerit, spondens quandoque beneficij me-  
morem futururũ.

Clementia eius in reos accusatos. CAP. XV.

**N**on temere quis punitus insons reperitur, nisi ab-  
sente eo & ignaro, aut certè inuito, atque dece-  
pto. Heluidio Prisco, qui reuersum ex Syria solus, priuato  
nomine Vespasianũ salutauerat, & in prætura omni-  
bus edictis sine honore ac mentione ulla transmisit  
erat, non antè succensuit, quam altercationibus insolenti-  
ssimis penè in ordinem redactus. Nunc quoque, quam-  
uis relegatum primò, deinde & interfici iussum, magni  
æstimauit seruare quoquo modo, misis qui percussores

Quæ se alie.  
&c. hoc antea  
à Claudio fu-  
itum fuisse me-  
morat Tacit-  
us,

Causi. fig. &c.  
i. figuratas re-  
prehensiones,  
& obliqua di-  
ctã, quibus in  
actionibus cau-  
sarum principè  
taxabant.  
Hæctenus. i. nõ  
vltra hoc di-  
ctum progres-  
sus est.  
Ego ta. uir sũ.  
hoc uerbo Mi-  
nutia. tanquã  
efforminatum  
taxabat,

Instruxit. i. su-  
pellecile ma-  
troniati exco-  
luit.

Qui. ex. off. ad.  
id est. quidam  
ex admissiona-  
libus.

Abi. Morbo.  
allusio est ad  
nomẽ hoc mor-  
bũ, ueluti Mor-  
bonia domici-  
liũ sit morbo-  
sorum: tunc  
enim morbo  
conflictabatur  
Vespasianus.

Cred. hæc ge-  
imp. hoc. est.  
mathematici  
inspecta eius  
natiuitate præ-  
dicebant fore  
ut aliquando  
imperaret.

reuocarent: & seruasset, nisi iam perijsse falsò nunciatum esset. Cæterum neque cæde cuiusq; unquam letatus, iustis supplicijs illachrymauit etiam, & ingemuit.

Auaritia eius, & cupiditas. CAP. XVI.

**S**ola est, in qua meritò culpetur pecunie cupiditas: Non enim contentus omiſſa sub Galba uectigali reuocasse, noua, & grauiã addidisse, & auxisse tributa pro uincijs, nonnullis & duplicasse, negociationes quoq; uel priuato pudendas propalam exercuit, coemendo quedã tantum, ut pluris postea distraheret: nec candidatis quãdem honores, reis ue tam innoxijs, quã nocentibus absolutiones uenditare cunctatus est. Creditur etiam procuratorum rapacissimum queng; ad ampliora officia ex industria solitus promouere, quò locupletiores mox condemnaret: quibus quidem uulgò pro spongijis dicebatur uti, quòd quasi & siccos madefaceret, & exprimeret humentes. Quidam natura cupidissimum tradit, idq; exprobratum ei à sene bubulco: qui negata sibi gratuita libertate, quam imperium adeptum suppliciter orabat, proclamauerit, Vulpem pilum mutare non mores. Sunt contra qui opinentur ad manubias, & rapinas necessitate cõpulsam, summa erarij, fisci; inopia, de qua testificatus sit initio statim principatus, professus quadringentis millies opus esse, ut respublica stare posset. Quod & uerisimilius uideatur, quando & malè partis optimè usus est.

Liberalitas & magnificentia eiusdem.

CAP. XVII.

**I**N omne hominum genus liberalissimus. Expleuit centum senatorium. Consulares inopes quingenis sestertijis

annuis sustentauit. Plurimas per totum orbem ciuitatis terramoto, aut incendio afflictas restituit in melius.

Cultus in omnes, & præcipuè doctos.

CAP. XVIII.

**I**ngenia, & artes uel maxime fouit. Primus è fisco Latinis, Græcisq; rhetoribus annua centena constituit. Præstâtes poetas, nec non & artifices coemit. Item colosifirefctorem insigni congiario, magna; mercede donauit. Mechanico quoque grandes columnas exigua impensa perducturum in Capitolium pollicenti, præmium pro commento non mediocre obtulit, operam remisit, præfatus sineret se plebeculam pascere.

Ludi per eum editi, & conuiuia. CAP. XIX.

**L**udis, per quos scena Marcelliani theatri restituta dedicabatur, uetera quoq; acroamata reuocauerat. Apollinari tragædo quadringenta, Pterimo, Diodoroq; citharædis ducena, nonnullis centena, quibus minimum, quadragena sestertia super plurimas coronas aureas dedit. Sed & conuiuabatur assidue: ac sæpius redit, ac dapilè, ut macellarios adiuuaret. Sicut Saturnalibus dabat uiris apophoreta, ita & Calend. Martij faminis: & tamen ne sic quidem pristina cupiditatis infamia caruit. Alexandrini Cybiotatem eum uocare perseuerarunt, cognomine unius è regibus suis turpissimarum sortidum. Sed & in funere Fauo Archimimus personam eius ferens, imitansq; (ut est mos) facta ac dicta uui, interrogatis palam procuratoribus quanti funus, & pompa constaret: ut audijt sestertia centies, exclamauit, centum sibi sestertia darent, ac se uel in Tyberim projicerent.

Centena. s. tertia.

Sicut me pleb, pat. Si mecha, nicus ille paruã impensa columnas perdixisset, plebecula. uiliores opera quotidiana uita queri rãtes, qui huic negotio asserepti erarij, & exdidissent cibũ, quo ob impensam operã alabantur.

De Cybiotate uide Egnati. I Annot. i Suet.

Statura

Vitia ingenta nulla dignitate mutantur.

Statura corporis, & membrorum, & valetudo eiusdem. CAP. XX.

Vespasianus talis erat, qualis est hominis cum uisu strictiore alium exonerat.

Vespasianus noctibus uel foiebat, ut diurnus actus noctibus, & nocturnis diebus traieceret.

**S**Tatura fuit quadrata, compactis, firmisq; membris, uultu ueluti nitentis. Vnde quidam urbanorum non infacet: Siquidem petenti, ut et in se aliquid diceret, dicam, inquit, cum uentrem exonerare desieris. Valetudine prosperrima usus est, quamuis ad tuendam eam nihil amplius quam fauces, ceteraq; membra sibimet ad numerum in spheristerio defricaret, in diemq; unius diei per singulos menses interponeret.